
 
 

 

1 

 
PORTARIA INTERNA DO CEO Nº 075/2011, DE 06/10/2011 

 
 
 

O Diretor-Geral do Centro de Educação Superior do Oeste – CEO, Campus IV da 
Universidade do Estado de Santa Catarina – UDESC, no uso de suas atribuições 
definidas no Artigo 65 do Regimento Geral e tendo como base a decisão do Conselho 
de Centro do CEO – ConCEO no Processo CEO 104/2011,  
 
 

RESOLVE: 
 
 

HOMOLOGAR, para o ano de 2012, os Programas/Projetos de Extensão do Centro de 
Educação Superior do Oeste – CEO, conforme segue: 
 

i. Programa de Extensão: Melhoria da qualidade de ensino/aprendizagem de 
ciências exatas na região oeste de santa Catarina. Coordenado pelo(a)  Prof. 
Daniel Iunes Raimann 12h.  

ii. Projeto de Extensão: Roda de arte, trabalho e saúde.  Coordenado pelo(a)  Profa. 
Carine Vendruscolo. 4h e a participação de Letícia de Lima Trindade. 1h, Silvana 
dos Santos 1h. 

iii. Projeto de Extensão: Educação em saúde com crianças e adolescentes 
participantes do programa de erradicação do trabalho infantil – Peti. Coordenado 
pelo(a)  Profa Elisangela Argenta Zanatta. 4h e a participação de Maria Luiza 
Bevilaqua Brum 2 h.  

iv. Projeto de Extensão: Parasitoses Intestinais: Intervenção educativa em escolares. 
Coordenado pelo(a)  Profa. Renata Mendonça Rodrigues - 4h e a participação de 
Lenita de Moura Stefani 2h.  

v. Projeto de Extensão: Atividades de qualificação do trabalho das equipes de saúde 
da família e dos agentes comunitários de saúde nas situações de urgência e 
emergência.  Coordenado pelo(a)  Profa. Letícia de Lima Trindade. 4h e a 
participação de Keyla 5h,  Edlamar Kátia Adamy 1h, Carine Vendruscolo 2h,  
Silvana 2h Rosana Amora Ascari 1h,  Lucimare Ferraz 1h.  

vi. Projeto de Extensão: Rede de Jovens Promotores de Saúde na prevenção das 
Doenças Sexualmente Transmissíveis / HIV/AIDS e da gravidez precoce. 
Coordenado pelo(a)  Profa. Maria Luiza Bevilaqua Brum  4h e a participação de 
Edlamar Kátia Adamy 1h,  Elisângela Argenta Zanata 2 h, Kiciosan da Silva 
Bernardi Galli 2h.  

vii. Programa de Extensão: Educação em Saúde. Coordenado pelo(a)  Profa.  
Bernadete Kreutz Erdmann 12h e a participação de Kiciosan d Silva Bernardi Galli 
2h, Maria Luiza Bevilaqua Brum 2h.  

viii. Evento de Extensão: II ANISUS – Congresso Brasileiro de produção animal 
sustentável. Coordenado pelo(a)  Prof. Marcel Manente Boiago. 4h e a 
participação de Flávio José Simioni, Dilmar Baretta, Dimas Estrásulas de Oliveira, 
Diovani Paiano, Edir Oliveira da Fonseca,  Fábio de Araujo Pedron,  Lenita de 
Moura Stefani, Rogério Ferreira,  Diego de Córdova Cucco 2h cada.  



 
 

 

2 

ix. Programa de Extensão: Incentivo a Práticas de Saúde. Coordenado pelo(a)  
Profa. Olvani Martins da Silva 12h e a participação de Rosana Amora Ascari 2h, 
Édlamar Kátia Adamy 2h.  

x. Curso de Extensão: Capacitação em sistematização da assistência de 
Enfermagem-SAE Coordenado pelo(a)  Profa. Ivete Maroso Krauzer 1h. e a 
participação de Bernadete Kreutz Erdmann, Édlamar Kátia Adamy  0h.  

xi. Curso de Extensão: Pré-vestibular UDESC Pinhalzinho. Coordenado pelo(a)  
Profa. Marcia Bar Schuster 4h e a participação de Ricardo Dutra Germani 2h.  

xii. Programa de Extensão: Água e gestão de riscos. Coordenado pelo(a)  Prof. Neudi 
josé Bordignon 12h.  

xiii. Projeto de Extensão: Saúde e equilíbrio através das terapias integrativas. 
Coordenado pelo(a)  Profa. Kiciosan da Silva Berdardi Galli 4h.  

xiv. Programa de Extensão: Programa de educação continuada em saúde – UDESC. 
Coordenado pelo(a)  Profa. Rosana Amora Ascari 12h e a participação de Letícia 
de Lima Trindade 4h.  

xv. Projeto de Extensão: Promoção e incentivo ao aleitamento materno. Coordenado 
pelo(a)  Profa. Silvana dos Santos Zanotelli. 4h e a participação de Rosana Amora 
Ascari 2h.  

xvi. Programa de Extensão: Difusão de conhecimento na zona rural do Estado de 
Santa Catarina. Coordenado pelo(a)  Prof. Edir Oliveira da Fonseca. 4h e a 
participação de Leandro Sâmia Lopes 4h. 

xvii. Projeto de Extensão: O lúdico e sua contribuição na educação em saúde. 
Coordenado pelo(a)  Prof. Gustavo Felipe da Silva. 4h e a participação de 
Édlamar Kátia Adamy 2h. 

  

 

 
Chapecó, 06 de outubro de 2011. 

 
 
 
 
 

Prof. LUCIANO EMILIO HACK 
Diretor-Geral 

 
 
 


